

At være dyrlæge i kvægbesætning.

Det er dyrlægen og landmanden, der i fællesskab ud fra et økonomisk og dyreetisk grundlag planlægger sygdomsprofylaktiske og produktionsfremmende tiltag. Vigtigt med klare og realistiske mål

Vigtigt at de sparsomme arbejdskraftsressourcer, der i dag er til rådighed i landbruget bliver brugt på den rigtige måde – **nytter ikke at landmanden har travlt hvis han arbejder i den forkerte urskov.**

Kompetencedeling : begge parter koncentrerer sig om det de er uddannet til;

Landmanden : god malkning, god fodring, god overvågning, god pasning - (” cowcare ”) og omsorgsfuld håndtering af dyrene. Udvis **rettidig omhu** .

Dyrlægen : leverer sygdomsdiagnoser og behandlinger, god medicin håndtering, gode hygiejne tiltag, minimeringer af sygdomsrisici og anvisninger på forebyggende tiltag via sit kendskab til besætningen.” Ha´ pulsen på besætningen ”. Landmandens sparringspartner.

Besætningen er som en levende organisme – aldrig færdig med at justere og optimere forholdene omkring dyrene – en løbende proces .

I mit arbejde har vi samlet et hold bestående af fodermestre, foderkonsulent og dyrlæger som har løbende kontakten med besætningen. Mødes alle 1 gang i kvartalet hvor vi i fællesskab evaluerer besætningen, sætter nye mål og aftaler nye tiltag.

Citat fra sidste statusrapport 14/12-10 :

”Til slut tog vi os lidt tid til at glæde os over den produktivitetsstigning , der har været i de små 2 år vi har sammenarbejdet. Mælkeydelsen i besætningen er steget, så udnyttelsen af kvoten er gået fra 81% i 2008 til 104% i dag. Ydelse pr årsko er steget fra ca 9.000 til 10.000kg EKM(Pilegården). Kælvninger i alt 338 i 2008 men 440 i år, altså 102 flere kælvninger. Kodødeligheden er faldet fra 16,5 % til 6,5 % (Frede) og 6,8% til 1,9% (Pilegården) og der er nu i år solgt kælvkvier. Regner med at der har været en produktivitetsstigning på ca. 25% i perioden. ”

Godt management – med nøgleordet: ” rettidig omhu ” er alfa omega for et godt dyrevelfærd hvor gevinsten bliver en lav ko/kalve dødelighed og slutteligt et faldende antibiotikaforbrug og en ikke at forglemme øget indtjening til landmanden.

Et vigtigt statement :Økologi er ikke nødvendigvis ensbetydende med et godt dyrevelfærd hvad mange tager for givet – det er den menneskelige faktor der her spiller ind – manden bag besætningen afgør hvor stort et dyrevelfærd der er – en konventionel kan være på fuld højde med den økologiske når det gælder dette.

Dyrlæge Pia N. Hansen, Dorthealundsvej 3, 5683 Hårby. Tlf. 26841828

